
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051900123

123

Nº 94, quinta-feira, 19 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 22-2022

Nº Processo: 23520.001955/2022-24 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e RAFAEL SANTANA KAPPES. inscrito no CNPJ sob
o número 36.585.876/0001-94 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo proporcionar
aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na CONCEDENTE. Vigência:
18/05/2022 a 17/05/2027. Data da assinatura: 18/05/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2-2022
Nº Processo 23520.003818/2020-62 Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB e a ABAPA - ASSOCIAÇÃO BAIANA DOS PRODUTORES DE ALGODÃO. Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência original, vigente de
26/06/2020 até 30/04/2022, cujo objeto é promover a cooperação técnico-científica entre
os Partícipes com vistas à elaboração e execução de atividades conjuntas do projeto
"Quiescência em Aedes aegypti: avaliação do perfil transcricional de elementos envolvidos
com o metabolismo redox e biotransformação e relação com resistência metabólica".
Vigência: 01/05/2022 a 31/01/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 04/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 07/2022, por tempo
determinado de Professor Substituto, em regime de 40h. Contratante: Universidade
Federal do Oeste do Pará. Contratada RAQUEL MOURA MACHADO. Objeto: Fica alterada a
cláusula décima primeira (do prazo) prorrogando-se o final do contrato para 20/08/2022,
conforme Lei nº 8.745/93, e autorização constante no processo Administrativo nº
23204.004126/2022-86. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão
de Pessoas, pelo contratante; e RAQUEL MOURA MACHADO, contratado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 267/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.012015/2020-14.
Dispensa Nº 1201/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: Folhas e Constelações.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/05/2022 a
30/07/2022. Valor Total: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 259/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.030912/2020-18.
Dispensa Nº 3091/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: O controle social na gestão de políticas públicas:
Capacitação para exercício do controle social.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/05/2022 a
30/12/2022. Valor Total: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 17/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 263/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.011708/2020-43.
Dispensa Nº 1708/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: Roteiros Geo-Turísticos: Educação Patrimonial nas
ruas de Belém do Pará na Amazônia.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/05/2022 a
31/10/2022. Valor Total: R$ 40.000,00. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 107/2021.
Nº Processo: 23073.026275/2021-58.
Dispensa. Nº 26275/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, referente ao Projeto: EP
Pedrão Frade - 50 anos de samba. Vigência: 01/07/2022 a 31/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 93/2021.
Nº Processo: 23073.011944/2020-14.
Dispensa. Nº 1944/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente ao Projeto:
Quadros Paraenses. Vigência: 01/07/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 63/2021.
Nº Processo: 23073.012084/2020-28.
Dispensa. Nº 2084/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Remanejamento financeiro entre rubricas, referente ao projeto: rastros de
saudade, chico sena por alba maria. Vigência: 23/07/2021 a 31/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - AgENCIAMENTO DE TRANSPORTE INTERN AC I O N A L
DE CARGAS AÉREAS, MARÍTIMAS E RODOVIÁRIOS DE BENS IMPORTADOS E EXPORTADOS
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 18/05/2022) 153063-15230-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 038288/2021-70. Objeto: Aquisição de equipamentos e utensílios
domésticos destinados a suprir as necessidades da sede Casa do Estudante Universitário da
Universidade Federal do Pará - Campus Belém. Total de Itens Licitados: 24. Edital:
19/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01
Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00018-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/05/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/05/2022) 153063-15230-2021NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2022

Processo: 036820/2019. Contratante: Universidade Federal do Pará (Ufpa). Contratada:
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: Execução do
Projeto: Curso de Mestrado Profissional em Gestão Pública (PPGGP) para Qualificação de
Servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá ( I FA P ) .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 19/05/2022 a 31/12/2023.
Valor: R$367.005,00 (trezentos e sessenta e sete mil e cinco reais). Data de Assinatura:
09/05/2022. Foro: Justiça Federal do Estado do Pará. Assinaturas: Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2020

Processo: 011954/2020. Partes: Universidade Federal do Pará (Ufpa) e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: Execução do Projeto: Luiz Pardal:
Gravação de CD e Show de Lançamento. Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 19/05/2022 a 30/11/2022.
Data de Assinatura: 17/05/2022. Foro: Justiça Federal - Belém/PA. Assinaturas: Emmanuel
Zagury Tourinho, pela Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 014956/2020. Partes: Alunorte Alumina do Brasil S/A; Universidade Federal do
Pará e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Segundo Termo
Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e Científica, que: 1) altera o Anexo I ao Contrato
(Tabelas 7 e 9) de modo a remanejar e ajustar certos valores entre as rubricas, que passa a
ter redação conforme tabela constante na cláusula I do Termo; 2) altera o prazo de vigência
do contrato, que passa a ser de 30/10/2020 a 31/07/2021, referente ao Projeto: "Agregado
Sintético de Resíduo de Bauxita para a Construção Civil: Produção e Caracterização".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Michel Heleno Lisboa e Julio Vicentim, pela Empresa; Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa; e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

Processo: 034847/2018. Partes: Albras Alumínio Brasileiro S/A e a Universidade Federal do
Pará. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e Científica, que
tem por objeto o fornecimento em caráter definitivo de vinte e nove (29) computadores
portáteis (notebooks), para alunos regularmente matriculados na Ufpa, em situação de
comprovada vulnerabilidade socioeconômica, para assistir aulas dos Cursos de Graduação,
pelo sistema remoto de ensino. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro:
Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: João Batista Filho de Menezes e Hajime Tonoki,
pela Empresa; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 034866/2018. Partes: Norsk Hydro Brasil Ltda e a Universidade Federal do Pará.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e Científica, que tem
por objeto o fornecimento em caráter definitivo de oitenta e seis (86) computadores
portáteis (notebooks), da marca Dell, modelo E6230, E6330, E7240, E4310, E5520 e E5530,
para alunos regularmente matriculados na Ufpa, em situação de comprovada
vulnerabilidade socioeconômica, para assistir aulas dos Cursos de Graduação, pelo sistema
remoto de ensino. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça
Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Diogo de Rossi Chevalier e Javier Marcondes Torrico, pela
Empresa; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 035069/2019. Partes: Município de Barcarena através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico; Universidade Federal do Pará (UFPA) e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 20201330, celebrado entre os partícipes, que: 1) altera a Cláusula
Quinta - Da Dotação Orçamentária; 2) altera a Cláusula Nona - Do acompanhamento e
Fiscalização e 3) altera a cláusula décima sétima, referente ao Curso de Especialização em
Zoneamento Ambiental. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de
Assinatura: 17/02/2022. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Jose Renato Ogawa
Rodrigues, pela Prefeitura; Juliana Nobre Soares, pela Secretaria Municipal; Emmanuel
Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 05/2022, referente ao Processo nº
021499/2017, publicado no DOU de 17/05/2022, Seção 3, página 118, onde se lê: Vigência:
01/01/2022 a 03/05/2022; leia-se: Vigência: 01/01/2022 a 30/05/2022.

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 153074

Nº Processo: 23074041577202266 . Objeto: Pagamento Inscrição Eventos dos
servidores: 1. Bruno Ferreira Matos; 2.Edvaldo Mesquita Beltrão Filho; 3. George
Rodrigo Beltrão da Cruz; 4. José Gualberto Targino Praxedes no Evento 9º Contratos
Week - SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS SOBRE CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, QUE OCORRERÁ NAS DATAS DE 06 A 10 DE JUNHO DE 2022, EM
FOZ DO IGUAÇU, PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição para a
contratação de serviço técnico, de natureza e notória especialização. Declaração de
Inexigibilidade em 17/05/2022. BRUNO FERREIRA MATOS. Assessor Administrativo.
Ratificação em 17/05/2022. GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ. Diretor de Centro.
Valor Global: R$ 18.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0002-81 INSTITUTO
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 18/05/2022) 153074-15231-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-19T02:32:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




